MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      RESOLUÇÃO Nº. 239 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.

    O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,

EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº.  623/2014 da

Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE ad referendum:

      Aprovar às alterações na ESTRUTURA CURRICULAR DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA/FCA/UFGD, conforme anexo:

             Damião Duque de Farias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 239, de 22 de dezembro de 2014

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ZOOTECNIA

Disciplinas Obrigatórias

Disciplinas CH Créditos Professor Responsável

Estagio Docência I 30 2 Orientador

Estatística Experimental Aplicada a

Produção Animal
60 4 Leonardo de Oliveira Seno

Metodologia da Pesquisa Científica 60 4 Rodrigo Garófallo Garcia

Seminários 60 4
Ana Carolina Amorim

Orrico

TOTAL CRÉDITO DISCIPLINAS

OBRIGATÓRIAS
 14

Disciplinas Optativas

Área de Concentração: Produção Animal

Linha de Pesquisa: Nutrição e Produção de Não-Ruminantes

Bem-Estar na Suinocultura 30 2 Fabiana Ribeiro Caldara

Nutrição de Aves 30 2 Rodrigo Garófallo Garcia

Nutrição de Peixes 30 2 Hamilton Hisano

Nutrição de Suínos 45 3 Fabiana Ribeiro Caldara

Sistema de Produção de Peixes

Continental
45 3 Hamilton Hisano

Sistema de Produção de Suínos 45 3 Fabiana Ribeiro Caldara

Sistema de Produção de Frangos de

Corte
45 3 Rodrigo Garófallo Garcia

Linha de Pesquisa: Nutrição e Produção de Ruminantes

Conservação de Alimentos para a

Produção Animal
30 2

Fernando Miranda de Vargas

Junior

Fisiologia e Manejo de Plantas

Forrageiras 60 4 Denise Baptaglin Montagner

Nutrição de Ruminantes 60 4
Rafael Henrique Tonissi e

Buschinelli de Goes

Sistema de Produção de Bovinos de

Corte
45 3 Euclides Reuter de Oliveira

Sistema de Produção de Bovinos

Leiteiros
45 3

Marcus Vinícius Morais de

Oliveira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Sistemas de produção de ovinos de

corte
45 3

Fernando Miranda de Vargas

Junior

Domínio Conexo

Ambiência Aplicada a Produção

Animal
45 3 Euclides Reuter de Oliveira

Fisiologia da Digestão dos Animais de

Produção
30 2

Fernando Miranda de Vargas

Junior

Manejo de Dejetos Gerados na

Produção Animal
30 2

Ana Carolina de Amorim

Orrico

Métodos Quantitativos e Qualitativos

para Avaliação da Carne e Carcaça
45 3

Alexandre Rodrigo Mendes

Fernandes

Técnicas laboratoriais na análise de

alimentos
45 3

Rafael Henrique Tonissi e

Buschinelli de Goes

Tópicos Especiais 30 2
Professores e Pesquisadores

Convidados

Valor Nutritivo dos Alimentos 45 3
Fernando Miranda de Vargas

Junior

TOTAL CRÉDITO   69

A estrutura curricular do curso é composta por, no mínimo, 26 (vinte e seis) créditos em

disciplinas, sendo 14 (catorze) créditos em disciplinas obrigatórias; 12 (doze) créditos em

disciplinas da área de concentração e domínio conexo. Cada crédito corresponde a 15

horas/aula.

CH- 45h, categoria OPT (Estruturas Anteriores) para Seminários – CH-60h, categoria OBR

(Nova Estrutura), com vigência a partir de Janeiro de 2015.